
 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ  

Совета ректоров вузов Пензенской области от 29.03.2024  

по вопросу «О работе студенческих научных объединений (СНО) 

вузов Пензенской области» 

 

 

Заслушав и обсудив сообщение С.М. Васина, проректора по научной 

работе и инновационной деятельности ПГУ, Совет ректоров вузов Пензенской 

области отмечает следующее: 

1. Мероприятия, проводимые пензенскими вузами и направленные на 

активизацию деятельности СНО, соответствуют стратегическим ориентирам, 

установленным в государственной программе «Научно-технологическое 

развитие Российской Федерации». 

2. СНО являются драйверами развития исследовательской и проектной 

деятельности обучающихся, способствуют их профессиональному 

становлению. 

3. СНО важна финансовая, организационная поддержка, обеспечение  

доступа к ресурсам организаций  для реализации своих проектов и инициатив. 

 

 

Совет ректоров вузов Пензенской области постановляет: 

1. Вузам Пензенской области конкретизировать направления 

деятельности СНО и мероприятий по этим направлениям. 

Ответственные: ректоры, проректоры вузов, курирующие вопросы 

деятельности СНО. 

Срок исполнения: 30.06. 2024 г. 

2. Вузам региона способствовать  организации и проведению 

мероприятий СНО в рамках межвузовского взаимодействия. 

Ответственные: ректоры, проректоры вузов, курирующие вопросы 

деятельности СНО. 

Срок исполнения: постоянно. 

3.Председателю СНО вузов Пензенской области Павлову Акиму 

Алексеевичу (ПензГТУ) информировать Совет ректоров вузов Пензенской 

области о ходе выполнения плана работы СНО вузов в 2024 году. 

Ответственные: ректор, проректор по научной работе ПензГТУ.  

Срок исполнения: в течение года. 

4. Вузам региона в целях развития программ наставничества организовать  

совместную работу СМУиС и СНО. 

Ответственные: ректоры, проректоры вузов, курирующие вопросы 

деятельности СНО, СМУиС. 

Срок исполнения: постоянно. 

5. Ходатайствовать перед Министерством образования Пензенской 

области об определении формата взаимодействия между региональными 

общественными объединениями: Союзом молодежи, СМУиС, СНО вузов. 



Ответственные: ректоры, проректоры вузов, курирующие вопросы 

деятельности СНО, СМУиС. 

Срок исполнения: 30.06.2024. 

 

 

Председатель Совета ректоров 

 вузов Пензенской области, д.ю.н., профессор               А.Д. Гуляков 

 

 

 

 

 

 

 

 

      

 

 

 

Исполнитель: к.т.н., профессор В.А. Мещеряков 

       89272891322  

 

 


